
	22 – sábado, 08 de Fevereiro de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
- Betim - 3 - 03/02/2020 A 05/02/2020 - 158.I, 13969209 Fabiana Alves 
Amaral – ANEDS – 2 - Contagem - 4 - 04/02/2020 A 07/02/2020 
- 158.I

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestao, 07532252 Leticia 
Marinho Costa Santana – EPPGG – 1 - Belo Horizonte - 5 - 02/02/2020 
A 06/02/2020 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 10723864 Lia Mourao Monteiro – AUSS – 1 - Belo Horizonte 
- 5 - 03/02/2020 A 07/02/2020 - 158.I, 10731347 Ricardo Costa Val do 
Rosario – MEDSS – 1 - Belo Horizonte - 15 - 03/02/2020 A 17/02/2020 
- 158.I, 10734176 Flavio Elimar Moraes – AUSS – 1 - Belo Horizonte 
- 1 - 03/02/2020 A 03/02/2020 - 158.I

Fundacao Helena Antipoff, 10749844 Ricardo Daniel da Silva – PEB – 
1 - Ibirite - 62 - 03/02/2020 A 04/04/2020 - 158.I

HEMOMINAS-Fundacao Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Est. de MG, 10506566 Elen Cristina Aquino Hauck – ATHH – 1 - Belo 
Horizonte - 45 - 16/01/2020 A 29/02/2020 - 158.I, 11568540 Viviane 
Abrahao Guerra Bento – DAI19 – 2 - Belo Horizonte - 15 - 03/02/2020 
A 17/02/2020 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Ciencia Tecnologia e Ensino Superior, 
14769673 Marco Aurelio da Silva Rosa – DAD-4 – 1 - Belo Horizonte 
- 15 - 03/02/2020 A 17/02/2020 - 

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13385265 Manoel Elias de Paula 
–  – 1 -  - 5 - 03/02/2020 A 07/02/2020 - , 13415641 Jordnei Braulio 
de Souza –  – 1 -  - 15 - 03/02/2020 A 17/02/2020 - , 13650338 Char-
lene Rodrigues dos Santos –  – 1 -  - 3 - 03/02/2020 A 05/02/2020 - , 
14046247 Warlley Rafael Batista –  – 1 -  - 6 - 31/01/2020 A 05/02/2020 
- 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, 10628741 Rosa-
lice Tassar de Almeida Roque – DAD-4 – 1 - Belo Horizonte - 3 - 
04/02/2020 A 06/02/2020 - 

Fundacao Helena Antipoff, 14710297 Poliana Talita Evaristo da Costa 
– PEB – 1 - Ibirite - 15 - 31/01/2020 A 14/02/2020 -

Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila
07 1321473 - 1

ATO DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos, do art. 27, da Lei Delegada 174 de 26/01/2007, com redação 
dada pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, à servidora: 
Masp 1071495-4, Susymara Braga Araújo Campos, pela remuneração 
do cargo efetivo de Analista de Seguridade Social, acrescida de 50% 
do vencimento do cargo comissionado DAI-30, SE1100176, a partir de 
06/02/2020, data do requerimento.
Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de Recursos Humanos.

07 1321792 - 1

ATO DA PRESIDÊNCIA – PROGRESSÃO
O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de 
Minas Gerais, considerando o disposto na alínea “a”, do inciso, II, do 
§ 3º, do artigo 73 da Lei n° 22.257, de 27 de julho de 2016 e no inciso 
XVI, do art. 14doDecreto n.º 47.345, de 24/01/2018, anula aprogres-
são contida do ato publicado noDOE de 06/12/2019, no que se refere 
à servidora Diega Dayane Ferreira Souza Campolino, Masp 1375907-
1(TSS I C, vigência 24/11/2019), por não ter sido cumprido orequisito 
previsto no inciso III, do parágrafo único, do art. 16, da Lei n.º 15.465, 
de 13/01/2005 (SEI 2010.01.0031348/2019-20). Marcus Vinícius de 
Souza – Presidente

07 1321831 - 1

ATOS DA PRESIDÊNCIA
REVOGA a concessão de GRSASS Grau Médio, nos termos do § 3º, 
inciso IV do Art. 5º e do Art. 7º da Portaria n.º 051/2013, conforme o 
disposto na Lei 20.586/2012, regulamentada pelo Decreto 46.158/2013 
e na Lei 10.745/1992, regulamentada pelo Decreto 39.032/1997, Lei 
Delegada n.º 38/1997 e Lei Delegada n.º 180/2011, aos servidores rela-
cionados no Anexo I, conforme data de vigência especificada para cada 
servidor.

Anexo I

MASP NOME VÍNCULO DATA DE 
VIGÊNCIA

13650817 Caroline Dantas Ferreira ANSS  02/01/2020

10735256 Claudia Avila Ferreira Dru-
mond Americo MEDSS  21/01/2020

10404374 José Marcos Nogueira 
Drumond MEDSS  21/01/2020

10738938 Marcia Cristina de Oliveira 
Martins ANSS  20/01/2020

13763602 Marilha Izabel de Almeida 
Lana TSS  05/02/2020

10735496 Patricia Mara Domingues AUSS  09/01/2020
10427060 Sayonara Figueiredo de Faria MEDSS  21/01/2020
13792122 Valda Alves de Almeida TSS  08/01/2020

 Revoga, a partir de 09/01/2020, a concessão do Adicional de Pericu-
losidade, nos termos do § 3º, inciso IV do Art. 5º e do Art. 7º da Porta-
ria n.º 051/2013, conforme o disposto na Lei 20.586/2012, regulamen-
tada pelo Decreto 46.158/2013 e na Lei 10.745/1992, regulamentada 
pelo Decreto 39.032/1997, Lei Delegada n.º 38/1997 e Lei Delegada 
n.º 180/2011, e concede, a partir de 10/01/2020, GRSASS Grau Médio, 
nos termos dos Artigos 2º, 4º e 5º da Portaria n.º 051/2013, conforme o 
disposto na Lei 20.586/2012, regulamentada pelo Decreto 46.158/2013 
e na Lei 10.745/1992, regulamentada pelo Decreto 39.032/1997, Lei 
Delegada n.º 38/1997 e Lei Delegada n.º 180/2011, a servidora Masp 
14002604 –Maiuza Antunes Costa, vínculo TSS.

MARCUS VINICIUS DE SOUZA - Presidente
07 1321391 - 1

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS – 
AFASTAMENTO PRELIMINAR
 DEFIRO AFASTAMENTO preliminar à aposentadoria, nos termos do 
§ 24, do art. 36 da CE/1989, com a redação dada pelo art. 9º da ECE nº 
84 de 22/12/2010, com vencimentos integrais aos servidores:
Beatriz de Moura Pinto, MASP349662-7, a partir de 06/02/2020, refe-
rente ao cargo efetivo de Analista de Seguridade Social, nível V, grau 
C.
Gilberto de Castro Guimarães, MASP 1070961-6, a partir de 
06/02/2020, referente ao cargo efetivo de Analista de Seguridade 
Social, nível III, grau H.
Roberto Varela Carneiro, MASP 1071549-8, a partir de 06/02/2020, 
referente ao cargo efetivo de Analista de Seguridade Social, nível V, 
grau C.
Valéria Maria de Sousa Villar, MASP 0327328-1, a partir de 06/02/2020, 
referente ao cargo efetivo de Analista de Seguridade Social, nível V, 
grau C.
Denise de Oliveira Cruz, MASP 1071716-3, a partir de 06/02/2020, 
referente ao cargo efetivo de Analista de Seguridade Social, nível V, 
grau C.
Hugo Binato Filho, MASP 1071761-9 a partir de 06/02/2020, referente 
ao cargo efetivo de Analista de Seguridade Social, nível II, grau G.
Denise Coelho Fonseca Rocha, MASP 1070976-4, a partir de 
06/02/2020, referente ao cargo efetivo de Analista Seguridade Social, 
nível V, grau C.
Yeda Maria Laignier de Oliveira, MASP 1071876-5, a partir de 
06/02/2020, referente ao cargo efetivo Médico da Área de Seguridade 
Social, nível V, grau C.
José Geraldo Ferreira, MASP 803035-5, a partir de 06/02/2020, refe-
rente ao cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, nível VI, grau 
C.
Clélia Ieda Alves Ferreira, MASP 1070278-5, a partir de 06/02/2020, 
referente ao cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, nível IV, 
grau L.
Reginaldo Alvarenga, MASP 1071644-7, a partir de 07/02/2020, refe-
rente ao cargo efetivo de Médico da Área de Seguridade Social, nível 
V, grau C.
Ricardo de Andrade, MASP 1071222-2, a partir de 07/02/2020, refe-
rente ao cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, nível VI, grau 
C.
DEFIRO AFASTAMENTO preliminar à aposentadoria, nos termos do 
§ 24, do art. 36 da CE/1989, com a redação dada pelo art. 9º da ECE nº 
84 de 22/12/2010, com vencimento proporcional pela média remunera-
tória e semparidade ao servidor:
Wellerson Rodrigues Caspar,MASP 1040957-1, a partir de 07/02/2020, 
referente ao cargo efetivo de Médico da Área de Seguridade Social, 
nível V, grau B.

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS – 
CONTAGEM DE FÉRIAS PRÊMIO EM DOBRO
DEFIRO A CONTAGEM EM DOBRO de 202 (duzentos e dois) dias 
de férias prêmio, para fins de concessão de adicional por tempo de ser-
viço, sendo 52 (cinquenta e dois) dias referentes ao 4º quinquênio, 90 
(noventa) dias referentes ao 5º quinquênio e de 60 ( sessenta) dias refe-
rentes ao 6º quinquênio, completados respectivamente em 18/09/2001, 
17/09/2006 e 15/09/2011, nos termos do inciso II, do art. 114, dos Atos 
das Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT, da Constituição 
Estadual de 1989, acrescido pela Emenda à Constituição Estadual n.º 
57, de 15/07/2003, à servidora Denise Coelho Fonseca Rocha, Masp 
1070976-4, com vigência a partir de 06/02/2020, data de seu afasta-
mento preliminar à aposentadoria.
DEFIRO A CONTAGEM EM DOBRO de férias prêmio, sendo 90 ( 
noventa) dias para fins de concessão de adicional por tempo de ser-
viço e aposentadoria, referentes ao 4° completado em 01/10/1997 e 
238(duzentos e trinta e oito)dias para fins de concessão de adicional por 
tempo de serviço, sendo 88 (oitenta e oito) dias referentes ao 5° quin-
quênio, 90 ( noventa) dias referentes ao 6° quinquênio e 60 ( sessenta) 
dias referentes ao 8° quinquênio, completados respectivamente em 
04/07/2002, 04/07/2007, 01/07/2017, nos termos do inciso II, do art. 
114, dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT, da 
Constituição Estadual de 1989, acrescido pela Emenda à Constituição 
Estadual n.º 57, de 15/07/2003, à servidora Clélia Ieda Alves Ferreira, 
Masp 1070278-5, com vigência a partir de 06/02/2020, data de seu 
afastamento preliminar à aposentadoria.
DEFIRO A CONTAGEM EM DOBRO de 270 (duzentos e setenta) dias 
de férias prêmio, referente aos 4º, 5° e 6° quinquênios completados 
em 15/11/2006, 03/12/2011 e 29/11/2016, respectivamente, para fins 
de concessão de adicional por tempo de serviço, nos termos do inciso 
II, do art. 114, dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias 
- ADCT, da Constituição Estadual de 1989, acrescido pela Emenda à 
Constituição Estadual n.º 57, de 15/07/2003, à servidora Denise de Oli-
veira Cruz, Masp 1071716-3, com vigência a partir de 06/02/2020, data 
de seu afastamento preliminar à aposentadoria.

DEFIRO A CONTAGEM EM DOBRO de 49 (quarenta e nove) dias de 
férias prêmio, referente ao 3º quinquênio completado em 28/10/2000, 
para fins de concessão de adicional por tempo de serviço, nos ter-
mos do inciso II, do art. 114, dos Atos das Disposições Constitucio-
nais Transitórias - ADCT, da Constituição Estadual de 1989, acrescido 
pela Emenda à Constituição Estadual n.º 57, de 15/07/2003, à servidora 
Yeda Maria Laignier de Oliveira, Masp 1071876-5, com vigência a par-
tir de 06/02/2020, data de seu afastamento preliminar à aposentadoria.
Gerente de Recursos Humanos – Maria das Dores Mendes dos Santos

07 1321846 - 1

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - PENSÃO 
POR MORTEIndefere por falta de amparo legal 

requerimento(s) de pensão por morte a: 
Instituidor(a) Requerente(s)

Aguinaldo Cleto Porto Liliane Vieira Porto
Sônia Maria Coelho Anderson José Coelho Gandur

Indefere por falta de amparo legal recurso(s) de pensão por morte a:
Instituidor(a) Requerente(s)

Francisco Cardoso de Araújo Elizabeth Maria de Carvalho Rocha

Eliane Rocha de Araújo Andrade - Gerente de Benefícios
07 1321854 - 1

ATO DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao servidor: 
a partir de 12/02/2020: Masp 1071785-8, Alberto Sbampato, Analista 
de Seguridade Social, por 06 meses, referente aos 3º e 6º quinquênios. 
Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de Recursos Humanos.

07 1321441 - 1

ATO DO PRESIDENTE
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS exonera, a pedido, 
nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952,BETÂNIA MAIRA PONTELO, Masp 1463275-6, do cargo de 
provimento em comissão DAI-30 SE1100177 constante no Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, a partir de 05/02/2020.

Marcus Vinicius de Souza - Presidente do IPSEMG.
07 1321401 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

Expediente
NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA DA 

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
DVMC.SVS. n. 02/2020– 2260.01.0013814/2019-80

O Superintendente de Vigilância Sanitária – Presidente da Gerên-
cia Colegiada da Superintendência de Vigilância Sanitária, no uso 
de suas atribuições e de acordo com oincisoIdo Artigo 3º da Resolu-
ção nº 2999 de 16/11/2011 e art. 102 da Lei Estadual 13.317 de 24 
de setembro de 1999, referenda a Interdição Cautelar DVMC.SVS. 
n.2/20– 2260.01.0013814/2019-80, referente o lote1902001Xdo pro-
dutoSABONETE LÍQUIDO INFANTIL -CABEÇA AOS PÉS, marca 
FLOCK BABY, fab. 02/2019, val. 02/2022, registradopor Nutriex 
Indústria De Nutracêuticos LTDA, CNPJ: 22.966.065/0001-29, loca-
lizada na Rua 260, Nº 216 - Quadra 13 Lote - 28-E - Setor Coimbra 
- Goiânia - Goiás - Brasil - CEP: 74533030, por representar risco de 
agravo à saúde da população, constatado em LAUDO 2901.1P.1/2019/
IOM/FUNED, emitido pelo Instituto Octávio Magalhães da Fundação 
Ezequiel Dias (LACEN/MG) INSATISFATÓRIO quanto ao ensaiode 
determinação do pH.​
Publique-se e notifique-se.

 Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2020.
Presidente da Gerência Colegiada da Superintendência 

de Vigilância Sanitária de Minas Gerais.
07 1321702 - 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art.40 da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03, do (s) servidor 
(es):
MASP. 348.692-5 Edna Lucia de Abreu Campos, a partir de 
06/02/2020
MASP. 920.091-6 Lodonio de Figueiredo Souza, a partir de 
06/02/2020
MASP. 292.295-3 Amilcar Gomes Pereira, a partir de 22/01/2020-Vin-
culo 01 e 02
MASP. 914.084-9 Irineu Raimundo Jose Eleotério de Almeida, a par-
tir de 28/01/2020
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art.36, da Constituição Estadual, e para fim de 
aposentadoria nos termos do art. 6º da Emenda à Constituição Federal 
nº41/03, Aposentadoria Integral, do (s) servidor (es):
MASP. 383.156-7 Aparecida Alves Fonseca, a partir de 06/02/2020, 
referente ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção a Saúde 
- IV-I
CONCEDE O SOBRESTAMENTO DA APOSENTADORIA, nos ter-
mos do § 2º do art.4º, Resolução 2886/1995, ao(s) servidor (es): Masp. 
916.265-2 Marcia Silva Guimaraes Frade, a partir de 04/02/2020

07 1321864 - 1

 PORTARIA / SES Nº. 08/2020
 – Substituição de Membro OSECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
ADJUNTO, no uso de suas atribuições, considerando as disposições do 
art. 62, § 2º da Lei Estadual nº 23.304/2019, de 30/05/2019, e com base 
no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05/07/1952, tendo-se em vista 
a solicitação feita pelo Presidente da Comissão Sindicante, RESOLVE 
substituir o servidor Alisson de Melo Nonato, MASP 1.417.843-8, pela 
servidora Maria Angela Costa, MASP: 1.204.857-5, passando o servi-
dor Marcone Alexandre da Silva, Masp 669.295-8, a exercer a função 
de Presidente na Sindicância Administrativa Investigatória instaurada 
pela Portaria SES nº 015/2019, com extrato publicado no Diário Oficial 
do Executivo de 13/02/2019, para condução dos trabalhos até sua con-
clusão. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria de Estado de Saúde, Belo 
Horizonte, 07 de fevereiro de 2020

Luiz Marcelo Cabral Tavares 
 Secretário de Estado de Saúde Adjunto

PORTARIA / SES Nº. 09/2020
 – Substituição de Membro O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
ADJUNTO, no uso de suas atribuições, considerando as disposições do 
art. 62, § 2º da Lei Estadual nº 23.304/2019, de 30/05/2019, e com base 
no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05/07/1952, tendo-se em vista 
a solicitação feita pelo Presidente da Comissão Sindicante, RESOLVE 
substituir o servidor Alisson de Melo Nonato, MASP 1.417.843-8, pela 
servidora Marília Carneiro Elian Costa, MASP: 913.292-9, que passa 
a presidir a Sindicância Administrativa Investigatória instaurado pela 
Portaria SES nº 020/2019, com extrato publicado no Diário Oficial do 
Executivo de 15/02/2019, mantendo-se os demais membros, para con-
dução dos trabalhos até sua conclusão. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Secretaria de Estado de Saúde, Belo 
Horizonte, 07 de fevereiro de 2020.

 Luiz Marcelo Cabral Tavares 
Secretário de Estado de Saúde Adjunto

Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais - IPSEMG

Presidente: Marcus Vinícius de Souza

 ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA
PENSÕES POR MORTE

 Concede, nos termos da Decisão Judicial, benefícios de pensão por morte a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo

63931-1 Maria das Dores Mendes Amarildo da Silva 30/01/2020 13/07/2015
72555-2 Onicodemio da Silva Martins Marli de Souza Brito 30/01/2020 03/02/2020

 Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
72545-5 Alcindo Ribeiro de Souza Samira Nader Ziade de Souza 21/10/2019 30/01/2020
72553-6 Cleide Aparecida de Moura Lima Antonio Goncalves de Lima 18/12/2019 03/02/2020
72554-4 Marlene Teixeira Campos Jovino Homem Junior 21/01/2020 03/02/2020
72558-7 Josue Porto de Oliveira Maria Iris Murta Porto 20/01/2020 04/02/2020
72559-5 Ariovaldo Machado dos Santos Iolanda de Souza Santos 18/01/2020 04/02/2020

 Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, EC 47/05 benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
72556-0 Gilson Caixeta de Oliveira Margarida Maria de Oliveira 23/12/2019 03/02/2020

 Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02 e EC 70/12 benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
72550-1 Francisco Antonio Leal Scofield de Castro Erika Schaper de Castro 07/01/2020 31/01/2020

 Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, II, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo

72537-4 Irlene Nogueira da Silva
 Giovana Nogueira e Silva,
 Jovelino Neto Barbosa Silva,
Ana Beatriz Nogueira e Silva

27/12/2019 30/01/2020

 Concede, nos termos da Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, inclusão no rol de beneficiários da pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
72314-2 Luiz Gracildo Rodrigues Marques Daiane Teresinha Moreira Marques 06/02/2020 22/01/2020

 Retificação de ato de Concessório de Pensão em comprimento à determinação judicial:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência

63850-1 Melquiazedeque de Souza Célia Cristina Alexandre de Souza 20/01/2020

 Retificação do Ato Concessório de Pensão por morte, publicados em 30/03/2017, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Redação da EC 41/03, 
C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 42.758/02, do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Protocolo
66977-6 Adalto Rodrigues Lacerda Maria Jose da Silva Lacerda 27/01/2020

 Retificação do Ato Concessório de Pensão por morte, publicados em 19/06/2019, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Redação da EC 41/03, 
C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 42.758/02 e EC 70/12 do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Protocolo
71243-4 Shirley Maria de Oliveira Peixoto Valter Melquiades Peixoto 24/01/2020

 Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar o disposto na LC nº 9380/86:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência

20372-6 Luciemir Gonçalves de Campos Odilon Gonzaga de Campos 06/06/2019

 Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar o disposto na LC nº 1195/54;
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência

17.259-6 José Ferreira do Amaral Maria Aparecida do Amaral 08/02/2006
17.732-6 Agmar Monteiro de Castro Lucilia Monteiro de Castro 27/08/1989

Marcus Vinicius de Souza – Presidente do Ipsemg
07 1321847 - 1

ATO DA GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS – FÉRIAS PRÊMIO
 Concede 3 (três) meses de Férias prêmio, nos termos do §4º do art.31 da CE/1989, ao(s) servidor(es):

Masp Nome Quinquênio/Ref. Vigência
1377697-6 Adriana Arlinda de Souza Salgado Matias 1º 10/01/2020
1201989-9 Ana Lucia Costa dos Santos 1º 18/01/2020
1115747-6 Ana Maria dos Santos Costa 1º 15/01/2020
1071758-5 Angela da Conceição Lopes Prates Faim 7º 26/12/2019
943539-7 Antonio Pereira de Oliveira 1º 15/01/2020
1071267-7 Carlos Roberto Pereira de Oliveira 7º 17/01/2020
1071666-0 Cleber Betonico da Rocha 7º 16/01/2020
1381294-6 Denise Lima da Silva 1º 19/01/2020
1319002-0 Dioney de Souza 1º 03/01/2020
1090928-1 Eliane Gontijo de Oliveira Carneiro 1º 06/11/2019
1242108-7 Elza Cordeiro Lopes 1º 01/01/2020
1072580-2 Elza Maria Pereira 5º 31/01/2020
1381845-5 Euda Ana Soares Ribeiro 1º 29/01/2020
1183710-1 Fernanda Helena Pena Domingues 1º 03/01/2020
1378628-0 Ivanna Isabella de Aguiar do Espirito Santo 1º 19/01/2020
1377562-2 João Evangelista Vidal 1º 19/01/2020
1356698-9 Juliana Moura Costa 1º 11/01/2020
1380288-9 Marcia Andrade Melo 1º 09/01/2020
1072146-2 Marcos Vinicio Cardoso da Rocha 6º 29/01/2020
1186308-1 Marden Otavio Vieira de Almeida 1º 08/01/2020
1071677-7 Maria das Graças Pereira 7º 27/12/2019
1072486-2 Marques Fernando dos Santos 5º 08/01/2020
1319102-8 Mirian Aparecida Mendes de Souza 1º 29/01/2020
1140942-2 Osvaldo Euzebio de Vasconcelos Filho 1º 15/01/2020
1071541-5 Rogerio Lana e Silva 7º 01/01/2020
1377695-0 Sandra Mara Rita Metzker 1º 07/01/2020
1332872-9 Solange Gomes dos Santos 1º 29/01/2020
1380166-7 Tatiane Karina Silva de Assis 1º 09/01/2020
1215079-3 Vinicius Carvalho Andrade 1º 23/01/2020

Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de Recursos Humanos
07 1321832 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202002072208210122.


